
Unione Montana dell’Esino – Frasassi  
(Provincia di ANCONA) 

Parco Naturale Regionale della Gola della Rossa e d i Frasassi 
 

Via Dante, 268 – 60044 Fabriano (An)  Tel. 0732.6951 Fax 0732.695251 

COPIA          COD.718086 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
 

NUM. 8   DEL  18-02-2015 
 

Oggetto: P.S.R. REGIONE MARCHE 2007/2013, MISURA 3. 2.3 - TUTELA E RIQUALIFICAZIONE 
DEL TERRITORIO RURALE, AZIONE C) - ADOZIONE DEI PIA NI DI GESTIONE SITI NATURA 2000 DI 
COMPETENZA DELL'ENTE 
 

L'anno  duemilaquindici addì  diciotto del mese di febbraio alle ore 18:30, in Fabriano, nella sala delle 
adunanze dell’ Unione Montana, si è riunito il Consiglio, convocato su invito del Presidente della Unione 
Montana, partecipato ai Sigg.ri Consiglieri; risultano presenti alla trattazione dell’argomento all’oggetto: 
 

SAGRAMOLA GIANCARLO P BUZZANCA ANGELA P 
BORRI TOMMASO P PESCIARELLI UGO P 
 

Risultano presenti n.    4 e assenti    0 
-Assiste alla seduta e verbalizza il SEGRETARIO GENERALE dell’Unione Montana Dott. ELVIO MASSI. 
-Accertato il numero legale, il Presidente dell’Unione Montana invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
-Il Presidente dell’Unione Montana  all’inizio di seduta nomina scrutatori i Signori: 
La seduta è di Prima convocazione ed è . 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 

-Visto il documento istruttorio dell’ufficio competente infra trascritto integralmente; 
-Ritenuto opportuno provvedere in merito, così come proposto nel documento suddetto; 
-Visti i seguenti pareri, richiesti ed espressi  sulla proposta corrispondente n.8  del 16-02-2015, ai sensi 
dell’art.49, comma 1°, D. Lgs. 267/00: 
 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  
Data: 18-02-2015     Il Responsabile del servizio 
      F.to  MASSIMILIANO SCOTTI 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile  
Data: 18-02-2015     Il Responsabile del servizio 
      F.to  MARTIN VENTURI 

-Con l’esito della votazione infra riportato; 
DELIBERA 

-di approvare integralmente la proposta riportata nel documento istruttorio infra trascritto; 
 

La presente deliberazione viene letta, confermata e sottoscritta a norma di Legge. 
 

PRESIDENTE SEGRETARIO GENERALE 
F.to  GIANCARLO SAGRAMOLA F.to Dott. ELVIO MASSI 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COPIA CONFORME 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Web nel sito istituzionale dell’Unione Montana, 
per 15 giorni consecutivi dal        12-03-2015         al         27-03-2015           al n°126, ai s ensi dell’art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell’art.32, comma 1°, del la Legge n°69/2009. La presente è copia conforme al l’originale 
conservata agli atti d’ufficio 
 
Lì 12-03-2015 SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. ELVIO MASSI 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-02-2015 U.M. ESINO FRASASSI Pag. 2 

 

OGGETTO: P.S.R. REGIONE MARCHE 2007/2013, MISURA 3.2.3 - TUTELA E 
RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO RURALE, AZIONE C) - ADOZIONE DEI PIANI DI 
GESTIONE SITI NATURA 2000 DI COMPETENZA DELL'ENTE 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
RICHIAMATE la direttiva “Habitat” n. 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche e la 
direttiva “Uccelli” n. 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici, sostituita 
dalla Dir. 2009/147/CE; 
 
RICHIAMATI: 
il DPR n. 357/1997 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”, 
la LR n. 6/2007 “ Disposizioni in materia ambientale e Rete Natura 2000” 
la D.G.R. n. 447 del 15/03/2010 “ Adozione delle linee guida regionali per la predisposizione delle 
misure di conservazione e dei piani di gestione dei siti Natura 2000” 
 

RICHIAMATO il Programma di Sviluppo Rurale Regione Marche 2007-2013, Misura 3.2.3 – 
Tutela e Riqualificazione del territorio rurale, ed in particolare l’azione c) -  Realizzazione Piani di 
Gestione Siti Natura 2000;  

VISTO che con Decreto della Regione Marche, DDPF 101/DMC del 05/12/2013 inerente 
l’approvazione della graduatoria unica regionale relativa al bando suddetto, l’Ente scrivente è 
risultato assegnatario di n. 8 richieste di finanziamento per un contributo complessivo pari ad € 
207.500,00;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 44 del 04/02/2014 di avvio delle procedure per la scelta del 
contraente in economia, mediante procedura di cottimo fiduciario, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento dell’Ente per l’esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 

DATO ATTO che con Determina n. 114 del 22/05/2014 si è aggiudicato in via definitiva e, 
conseguentemente, si è affidato alla società Agriconsulting S.p.A. corrente in Roma – Via 
Vitorchiano, 123, il servizio di redazione dei Piani di Gestione relativi alla ZONA B -Monte Nero, 
Monte Maggio, Monte Cucco; 

DATO ATTO che con Determina n. 135 del 02/07/2014 si è aggiudicato in via definitiva e, 
conseguentemente, si è affidato alla società DREAM ITALIA SOC. COOP. AGR. FOR. Corrente 
in PRATOVECCHIO STIA (AR)– Via G. Garibaldi, 3, il servizio di redazione dei Piani di 
Gestione relativi alla ZONA A – VALLE SCAPPUCCIA, GOLA DELLA ROSSA E DI 
FRASASSI; 
 
DATO ATTO che con Determina n. 151 del 30/07/2014 si è aggiudicato in via definitiva e, 
conseguentemente, si è affidato all’ RTI composto da: TERRE.IT S.r.l. (mandataria) con sede in 
Sarnano L.go Decio Filippini, 30 A Palazzo Costa (MC) P. Iva e C.F. 01985220449 + ECOMAN 
S.r.l. (mandante) + HYLA S.r.l. (mandante) + LABORATORIO ECOLOGIA APPLICATA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-02-2015 U.M. ESINO FRASASSI Pag. 3 

(mandante) + C.RE.HA NATURE Soc. Coop (mandante), il servizio di redazione dei Piani di 
Gestione relativi alla  ZONA C “GIOCO DEL PALLONE, FAGGETO SAN SILVESTRO, 
MONTE SAN VICINO”; 
 
DATO ATTO che, come da accordi, le n° 3 Ditte incaricate hanno provveduto ad elaborare i Piani 
di Gestione e le relative Misure di Conservazione secondo le modalità stabilite dalla legge; 

DATO ATTO che con nota Prot. N. 5191/P del 30 Ottobre 2014 e successiva integrazione del 
9/12/2014 (Prot. N. 6099/P) la Ditta Agriconsulting SpA consegnava i n. 3 elaborati definitivi 
relativi ai n. 3 Piani di Gestione (ZONA B) di seguito elencati con relativo Codice del Bando 
Regionale: 

- ALL. A:  ZPS IT5320018 “Monte Cucco e Monte Columeo” e SIC IT5320001 “Monte lo 
Spicchio, Monte Columeo e Valle San Pietro” – Cod. 19 

- ALL. B:  SIC IT5320010 “Monte Maggio-Valle dell’Abbadia” – Cod. 25 

- ALL. C : SIC IT5320014 “Monte Nero e Monte Serra Santa” – Cod. 27 

DATO ATTO che con nota Prot. N.  6217/P del 15 Dicembre 2014 la Ditta DREAM ITALIA SOC. 
COOP. AGR. FOR consegnava i n. 2 elaborati definitivi relativi ai n. 2 Piani di Gestione (ZONA 
A) di seguito elencati con relativo Codice del Bando Regionale: 

- ALL. D : ZPS IT5320016 e SIC IT5320002 “Valle Scappuccia” - Cod. 17 

- ALL. E:  ZPS IT5320017 SIC IT5320004 SIC IT5320003 “Gola della Rossa e di Frasassi” – 
Cod. 18 

DATO ATTO che con nota Prot. N.  6219/P del 15 Dicembre 2014 la Ditta mandataria TERRE.IT  
con sede in Sarnano (MC) consegnava i n. 3 elaborati definitivi relativi ai n. 3 Piani di Gestione 
(ZONA C) di seguito elencati con relativo Codice del Bando Regionale: 

 
- ALL. F : SIC IT5320011 Monte Puro-Rogedano-Valleremita ,  SIC IT5330009 Monte 

Giuoco del Pallone-Monte Cafaggio , ZPS IT5330026 Monte Giuoco del Pallone – Cod. 26 

- ALL . G: SIC IT5320012 Valle Vite-Valle dell’Acquarella ,  SIC IT5330015 Monte San 

Vicino,  ZPS IT5330025 Monte San Vicino e Monte Canfaito – Cod. 22 

- ALL . H:, SIC IT5320013 Faggeto di San Silvestro  - Cod. 23 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 6/2007 art. 24 “Gestione dei Siti” in particolare ai commi 4-5-6 prevede: 
“Gli schemi delle misure di conservazione e salvaguardia e dei piani di gestione di cui al comma 3, 
lettera a), sono adottati dall’ente gestore, di concerto con gli enti locali interessati, e depositati per 
trenta giorni presso la propria sede e quella degli enti locali interessati, nonché affissi all’albo dei 
medesimi. Dell’avvenuto deposito è data notizia mediante avviso pubblicato nel Bollettino ufficiale 
della Regione e nelle pagine di almeno due quotidiani a diffusione regionale. Chiunque vi abbia 
interesse può prenderne visione e presentare all’ente gestore osservazioni scritte entro trenta 
giorni dalla scadenza del termine di deposito. 
5. Nei successivi sessanta giorni, l’ente gestore adotta in via definitiva agli atti,di concerto con gli 
enti locali interessati, motivando sulle osservazioni presentate ed entro trenta giorni li trasmette 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-02-2015 U.M. ESINO FRASASSI Pag. 4 

alla Regione. La Giunta regionale approva le misure di conservazione ed i piani di gestione nei 
trenta giorni successivi decorrenti dalla data del loro ricevimento. 
6. Gli atti di cui al comma 5 entrano in vigore il giorno successivo a quello 
della loro pubblicazione nel Bollettino ufficiale della Regione”. 

 

VISTO pertanto che si rende necessario avviare, prima possibile, l’iter di adozione ed approvazione 

dei Piani di Gestione dei Siti Natura 2000 di competenza dell’Ente; 

 

RITENUTO quindi di provvedere alla adozione dei Piani di Gestione dei Siti Natura 2000, 

presentati delle Ditte incaricate, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 6/2007; 

 

VISTO il verbale della riunione del Comitato di Coordinamento Istituzionale del Parco Gola della 

Rossa e di Frasassi, istituito ai sensi degli art.ii 9-10-11 del relativo Regolamento, tenutosi in data 

18 febbraio 2014, alla quale hanno partecipato i rappresentanti dei comuni di Fabriano, Genga, 

Arcevia, Cerreto d’Esi e Sassoferrato; 

 

VISTA la nota della Regione Marche Prot. N. 68089 del 30/01/2015 a firma del Dirigente 

“Ambiente e Agricoltura” con la quale si segnala quanto segue: “Con riferimento all’oggetto, in 

particolare alle procedure previste dalla L.R. n. 6/2007 per l’adozione e l’approvazione dei Piani 

di Gestione, tenuto conto del termine fissato per la richiesta di finanziamento (30 giugno 2015) e 

delle coincidenti elezioni regionali, si chiede di accelerare sia i tempi di predisposizione dei Piani 

di Gestione che, laddove possibile, i tempi di adozione previsti dalla citata legge regionale, al fine 

di permettere l’approvazione dei Piani da parte della Giunta regionale nei tempi più rapidi 

possibili”; 

VISTO l'art. 14 del vigente Statuto dell'Ente in conformità all'art. 42 del D. Lgs. 267/2000 TUEL; 
 
VISTI: 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 
- il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile 
pareri tutti espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 TUEL; 

 

CON voti unanimi, palesemente espressi 

DELIBERA 
 

1. di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 
6/2007, i seguenti Piani di Gestione dei Siti Natura 2000, presentati dalle Ditte incaricate, di 
concerto con i tecnici della Unione Montana dell’Esino-Frasassi, allegati alla presente sub 
A-B-C-D-E-F-G-H : 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 18-02-2015 U.M. ESINO FRASASSI Pag. 5 

- ALL. A:  ZPS IT5320018 “Monte Cucco e Monte Columeo” e SIC IT5320001 “Monte lo 
Spicchio, Monte Columeo e Valle San Pietro” – Cod. 19 

- ALL. B:  SIC IT5320010 “Monte Maggio-Valle dell’Abbadia” – Cod. 25 

- ALL. C : SIC IT5320014 “Monte Nero e Monte Serra Santa” – Cod. 27 

- ALL. D : ZPS IT5320016 e SIC IT5320002 “Valle Scappuccia” - Cod. 17 

- ALL. E:  ZPS IT5320017 SIC IT5320004 SIC IT5320003 “Gola della Rossa e di Frasassi” – 

Cod. 18 

- ALL. F : SIC IT5320011 Monte Puro-Rogedano-Valleremita ,  SIC IT5330009 Monte 

Giuoco del Pallone-Monte Cafaggio , ZPS IT5330026 Monte Giuoco del Pallone – Cod. 26 

- ALL . G: SIC IT5320012 Valle Vite-Valle dell’Acquarella ,  SIC IT5330015 Monte San 

Vicino,  ZPS IT5330025 Monte San Vicino e Monte Canfaito – Cod. 22 

- ALL . H:, SIC IT5320013 Faggeto di San Silvestro  - Cod. 23 

2. di dare avvio all’iter di approvazione dei Piani di Gestione come da art. 24 della L.R. n. 
6/2007, demandando alla competenza del Responsabile Area Ambiente ogni e qualsiasi atto 
necessario, conseguente alla presente deliberazione; 

3. di riservarsi di sottoporre i suddetti Piani di Gestione indicati sub D, E e G rientranti nel 
Parco, al parere del Comitato Tecnico Scientifico del Parco, in corso di ricostituzione. 

 

Inoltre, con separata unanime votazione 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
267/2000 TUEL. 

 

 
 
 
 


